
QUINTA-feIrA, 12 de mArço de 200914
Diário OficialExecutivo  3

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 032 DE 11/03/2009-DAF

LAUDO MÉDICO N° 78843A/1
NOME: JOSÉ MARIA SOARES FEITOSA
CARGO: Médico Legista    MATRÍCULA: 5133670/1
PERÍODO: 27.02.2009 a 08.03.2009.

PORTARIA N º 033 DE 11/03/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 78576A/1
NOME: MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5361109/3
PERÍODO: 19.02.2009 a 23.02.2009.

PORTARIA N º 034 DE 11/03/2009-DAF
LAUDO MÉDICO N° 78576
NOME: MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5361109/3
PERÍODO: 25.02.2009 a 27.02.2009.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N° 211/08-GAB-CPCRC DE 23/10/2008, 
publicada no DOE n° 31.283 de 24/10/08, que trata da 
Prorrogação de Contrato Temporário de Procuradores 
Autárquicos.
Onde se lê: WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA, 57196204/1
Leia-se: WALTER ANDRÉ DE SOUZA ROCHA, 57198140/1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 01/2009

Nº DO CONTRATO: 006/2008
Objeto do Contrato: Confecção de material gráfico
Valor do Contrato Original: R$ 140.000,00 (cento e quarenta 
mil reais)
Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará -EGPA -CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e M.M.M.Santos Editora - CNPJ: 
07.015.922/0001-11
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses
Valor: R$ x.x.x
Data da Assinatura: 03/03/2009
Vigência do Aditamento: 03/03/2009 a 02/03/2010
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 
04.122.0125.4534, elemento de despesa: 339039-pessoa 
jurídica
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Aditivos Anteriores: não
Endereço do Contratado: Av. Magalhães Barata, 391 - altos 
-São Braz -CEP:66.040-170
Data da Publicação: 12/03/2009

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 002/2008

Nº do Termo Aditivo: 03/2009
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA-CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e OK Rent a Car S/S Ltda-CNPJ: 
03.912.497/0001-02
Onde se Lê: Nº do Termo Aditivo 03/2009
Onde Leia-se: Nº do Termo Aditivo 02/2009
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes

PORTARIA DE LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº  091 DE 11 DE MARÇO DE 2009

A DIRETORA DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ/
EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 
6.569, de 06 de agosto de 2003 e alterações posteriores;
RESOLVE:
Conceder de acordo com o art. 72, incisos II e III da Lei 
Estadual nº 5.810/94, a servidora VENILDE DE AGUIAR 
BATALHA, matrícula nº 2640, 08 (oito) dias de Licença Nojo, a 
contar de 10/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral

PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 274, DE 05 DE MARÇO DE 2009.

Laudo Médico n° 78589A/1
Servidor: MARIA LIDIA SOUSA BRASIL
Matrícula n° 27529/1
Cargo/Lotação: Técnico /GEFE
Período: 11/02 a 18/02/2009.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo - Financeira

PORTARIA N° 275, DE 05 DE MARÇO DE 2009.
Laudo Médico n° 78589A/1
Servidor: MARIA LIDIA SOUSA BRASIL
Matrícula n° 27529/1
Cargo/Lotação: Técnico /GEFE
Período: 19/02 a 10/03/2009.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo - Financeira

ERRATAS DE PORTARIAS
Onde se lê:  PORTARIA N° 200, de 19 de fevereiro de 2009,
Publicada no D.O.E. n° 31.365, de 25/02/09
Leia-se: PORTARIA N° 205, de 19 de fevereiro de 2009.

PORTARIA N° 0085, DE 29 DE JANEIRO DE 2009, 
PUBLICADA NO D.O.E. N° 31.355,

de 09/02/2009.
Onde se lê: Prorrogar até 27/12/2009
Leia-se: Prorrogar de 26/01/2009  a  25/01/2010.

PORTARIAS DE DIÁRIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N° 0271, DE 05 MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Aluízio Ribeiro do 
Patrocínio 57188092/1 Assessor 23 a 

27.03..09 4 ½

Destino: JacundáPa
Objetivo: Participar de visitas técnicas com a SAGRI, SETRAN e 
SECULT.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 0272, DE 05 MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de Diárias

Marcelle de Paula de 
Sousa Oliveira 57194350/1 Assessor 05 a 08.03.09 3 ½

Destino: Município de Jacunda/Pa
Objetivo: Assessorar a Oficina de Formação: Os Instrumentos 
de Participação Popular Implantados pelo Governo do Estado 
como Modelo para Novos Gestores no referido município.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 273, DE 05 DE MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

André Luiz 
Uchôa da 

Silva
57176664/2 Assessor 11 a 13.03.09  

23 a.27.03.09
2 ½
4 ½

Destino: Municípios de Breu Branco, Goianésia do Pará, Bom 
Jesus do Tocantins, Brejo Grande do Araguaia, Palestina do 
Pará, São Domingos do Araguaia, Piçarra e Curionópolis/Pa
Objetivo: Participar de visitas técnicas com a SAGRI, SETRAN e 
SECULT.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 0287, DE 09 DE MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Fernando Carlos 
Pereira Carneiro 54189576/4 Assessor 06 a 07.03.09 1 ½

Destino: Município de Bragança/Pa
Objetivo: Vistoria técnica.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 0294, DE 09  DE MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período
N° de 
Diárias

Rogério Guimarães 
Malheiros

55589027/4 Assessor
26 e 

27.03.09 1 ½

Destino: Município de Salinópolis/Pa
Objetivo: Participar de reunião do ITERPA com os Conselheiros 
Municipais do PTP..
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 0295, DE 09 DE MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

José da Rocha 
Amazonas 57188218/1 Assessor 09.03.09 ½

Destino: Município de Belém/Pa
Objetivo: Reunião nas secretarias: SEDURB  e SEIR para tratar 
de demandas do PTP.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 0296, DE 09 DE MARÇO DE 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de 
Diárias

Josiene Tavares 
de Lima 57191508/1 Assistente 

Administrativo 16 a 21.03.09 5 ½

Destino: Municípios de Santarém Novo e Peixe-Boi/Pa
Objetivo: Vistoria técnica de convênios.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 0298, DE 09 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Rogério Guimarães Malheiros, Matrícula 
n°:55589027/4, CPF: 789.692.472-20
Cargo: Assessor
Valor: R$  500,00 (quinhentos  reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339030 – Material de Consumo – R$ 500,00
Prazo:  30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 0297, DE 09 DE MARÇO DE 2009
Servidor: Josiene Tavares de Lima, Matrícula n°:57191508/1, 
CPF:712.870.432-91
Cargo: Assistente Administrativo
Valor: R$  300,00 (trezentos  reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055 – 339030 – Material de Consumo – 
R$ 300,00
Prazo:  30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

P O R T A R I A Nº 4, DE 15 DE JANEIRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições que lhe confere o § 2º 
do art. 10º da lei n° 7.239, de 31 de dezembro de 2008 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE :
I – Realocar na sua origem as fontes de recursos no valor de 
R$ 2.653.986,54 (Dois Milhões, Seiscentos e Cinqüenta e Três 
Mil, Novecentos e Oitenta e Seis Reais e Cinqüenta e Quatro 
Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme inciso II do art. 
10º, da forma abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678211824961 - SETRAN 0101 449092 1.323.986,54

391010412111821960 - SEPE 0101 449051 1.200.000,00

391010412111821960 - SEPE 0101 449052 130.000,00

TOTAL 2.653.986,54

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

291012678211824961 - SETRAN 4121 449035 1.323.986,54

391010412111821960 - SEPE 4121 449035 1.330.000,00

TOTAL 2.653.986,54

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


